Articulus quartus.

Consequēter querit de. 4. p̄n
 cipali. Et circa b
 queruntur. 4. Primo vtrum aliq
 testamentū sit irringēdū. Secūdo
 vtrū persone religiose possit aliquid
 in testamento dimitti. Tertio vtrū testamentū
 valeat quod non est factum in presentia proprij sa
 cerdotis qui possit haberi vel superioris vt officia
 lis vel episcopi. Quarto vtrum sit aliqua deter
 minata forma sub qua oporteat fieri testamentum
 ad hoc vt sit validum.

Primo ostendo q nullum testa
 mentū est infrin
 gendū. Voluntas testatoris debet per oia
 adimpleri. extra de testamentis. Judicante. Sed
 testamentum continet vltimam voluntatez testa
 toris. ergo quodlibet testamentum debet per om
 nia adimpleri. Itē. 16. q. 1. consideratio. confide
 ratio ecclesiastice vtilitatis hoc postulat ex iusta
 dispensatione testatoris seruandū arbitriū. cui ḡ
 secūdu philosophum. 2^o. topicor. quod nullo ad
 dito dicitur simpliciter dici intelligatur. videtur
 q: vniuersaliter seruandum sit testatoris arbitriū
 Contra eadem. q. admonere. Admonere te vo
 lumus ne pie defunctorum voluntates. quod ab
 sit tua remissione cassentur. vbi dicit glo. q: secus
 si sunt iniuste. ergo testamenta iniusta sunt infrin
 genda. Rūdeo aut testamentū est rōnabilē scifi
 ita q: non sit contra equitatem nātis. vī. nec diu
 ni nec positiuū. & tunc dico q: nullo modo est infrin
 gendum. & sic procedunt iura allegata ad partem
 primam. aut est factum cōtra equitatem iuris nā
 lis seu contra ius diuinum vel positiuum. & tūc nō
 est adimplendum. sed quod est ibi superfluum ē re
 secundum. quibus autem modis fiat contra ius d
 terminare non est presentis negocij. Scio tamen

q̄ testator: exheredans suos heredes qui exheredari non meruerunt dans totum alijs vel legitimam portionem que debetur heredibus facit contra equitatem iuris naturalis, etiam si det ecclesie 17. q. vlt. quicūq̄. Quicūq̄ vult exheredato filio heredem facere ecclesiam querat alterum q̄ suscipiat non Augustinum. Et parum post. quidaz cum filios non haberet nec speraret res suas omnes retēto sibi usufructu donauit ecclesie. nati sunt filij illi. reddidit ep̄us omnia ea que ille donauerat. in potestate habebat ep̄iscopus non reddere. sed iure fori non iure poli. Ecce videtur hic exp̄se dicere q̄ ep̄iscopus non poterat illa retinere iure poli. id est quadam naturali equitate. vt dicit glo. ibidem. 7 sic est ius intelligendum ad partem secundam allegatam.

Quid queritur vtruz persone religiose possit aliquid in testamento dimitti. Respondeo q̄ legatum factum singulari persone existenti in religione tenet. sed cum talis persona propriuz habere non possit nec aliquid dare vel accipere si ne superioris iuris. vt habetur. 12. q. 1. c. non dicant sibi non aquiritur ius in illo legato sed monasterio. si est monasterium tale q̄ licite possit possidere aliquid in communi. vnde monasteriu habet ius in repetendo illud legatum. que enim dantur monacho vel ad ipsum aliquo iusto titulo deuoluunt monasterio acquiruntur. 19. q. vlt. Si qua mulier quasi per totum.

Quid queritur vtruz valeat testamentu quod non est factus in presentia proprii sacerdotis si possit haberi vel superioris. vt officialis vel ep̄iscopi. Et videtur q̄ non extra de testamentis. c. Cum esset. Testamenta q̄ parrochiani corā presbytero suo 7 tribus vel duabus alijs personis idoneis in extrema fecerint voluntate firma decernimus permanere. ergo per contrariu videtur q̄ si non sint facia coram suo presbytero q̄ firma non debeant permanere. Contra eodem titulo Relatum. dicitur testamentum debere iudicari firmum si factum est corā duobus legitimis testibus. nec fit in aliquo mētio de sacerdote. ergo nō o3 q̄ fiat in presentia sacerdotis nec alicuius superioris. Rōdo q̄ fm ius comune nō est necessariu ad hoc vt teneat testamentu q̄ fiat in presentia sacerdotis vel alicuius superioris. sed sufficit fm ius canonicu q̄ fiat coram duobus vel tribus testibus legitimis. quo ad ea q̄ relinquuntur ecclesie vel alijs pijs locis. vt p̄ per decre. ad partes sam allegata. vnde quo ad legata intuitu pietatis ad b̄ vt testamentu sit firmu nō requiritur illa solēnitās quā in testis leges h̄iane vite obseruanda3 decernunt c̄ d̄ testis. Cū eēt. i. textu. 7 i. gl. vñ dicit ibidē gl. i. bis q̄ pietatis cā reliquit minus solēnis voluntas sufficit. q̄ tñ vt b̄ co. 11. R̄m̄m̄. in disp̄oe vel executione testis quib3 cōsuetudo terraz vel ciuitatuz p̄ual3 iuri. id vbi est cōsuetudo approbata testamenta fieri in presentia p̄ochialis sacerdotis vel superioris necessariu ē ad b̄ vt teneat testm̄ b̄ obseruari si ei presentia cōmodō possit b̄. Si q̄ ar̄ cōtate statu ta faciāt vt si valeat testm̄ factu intuitu pietatis 7 pijs locis 7 paupibus p̄sonis corā sacerdote 7 duobus vel tribus testibus idoneis. nisi ēt sint ibi. 4. l.

5. de scabinis velle vel iudicib⁹ p̄ncipales p̄ quos tale statutū ferri est nisi sufficēter moniti recipiscāt eredicandi sunt. c̄ eodē ti. Cū esset. vbi d̄ d̄ testis factis corā duabus vel tribus personis idoneis cū sacerdote q̄ talia testamenta firma decernim⁹ permanere sub intimatione anathematis. prohibētes nequis huiusmodi audeat rescindere testamenta. In consilio etiā Byzantico. qd̄ tenent d̄ns Symō tunc legatus in regno fran. ac de testis sic dicitur q̄ ad p̄sumptionis quozūdā conatus dānabiles reprimendos qui testamenta vel alias voluntates quocūq̄ nomine censentur licet iuste sint scā iura canonicas sanctiones tanq̄ legitimas an̄ dimittat. sed pro eo reprobat. 7 impugnat q̄ scabini aut seculares iudices p̄ntes nō fuerūt q̄ testator: suuz condidit testamentum aut aliam vltimam voluntatē durimus statuendū q̄ ipsi cuiuscūq̄ cōditiois vel dignitatis extiterint q̄ infra. 8. dies postq̄ super hoc p̄p̄terter moniti fuerint ab impedimēto b̄ nō dixerit desistendū anathematis inmodātes viculo ipsos altringi volum⁹ ipso facto. Ad arḡm̄ opp̄m̄ d̄ q̄ illud qd̄ ibi d̄ de faciendo testm̄ corā p̄bytero nō ponit tāq̄ neciuz s̄ p̄gruz qd̄ p̄ per decre. sequētes in q̄ de p̄bytero nulla sit mentio sed tñ d̄ tribus vel duob⁹ legitimis testibus. Vel p̄t dici q̄ illa decre. p̄t intelli vbi cōsuetudo terre talis est.

Quid queritur vtruz si aliqua determinata forma sub qua oporteat fieri testm̄ ad hoc vt sit validu. Rōdo eo q̄ non sufficit cuiuscūq̄ iura canonica salte3 q̄ tum ad ea que intuitu pietatis legant pauperibus 7 ecclesijs 7 alijs pijs locis q̄ assint. 3. vel. 1. legitimi testes 7 testificantes vltimā voluntatē defuncti talē fuisse. 7 ipsum tēpore illo compotem fuisse sue mētis. 7 hoc siue verba testatoris fuerint scripta siue non. quāuis ad maiorem certitudinem tutius sit. q̄ testator vltimam suam voluntatem faciat scribi 7 sigillo autentico roborari. 7 q̄ non sint necessaria verba precisa sub quibus verbis factum valeat 7 non aliter patet. dicitur enim extra de testam̄tis. Cum tibi. q̄ qui extremā voluntatem in alterius dispositione dimittit non videtur decedere intestatus. sed fm glo. ibidem hoc est de benignitate canonica. Quia tñ fraudes cōualescunt in mūdo 7 defuncti in hoc mundo paucos vel nullos veres habent amicos. 7 heredes prouisi sunt ad impediēdū ne vltimē voluntates morientium executioni demandentur. ideo testamentum seu oratio vltimē voluntatis fieri debet certiori 7 firmiori modo q̄ possit fieri. Et nota q̄ icautē faciunt reflatōres qui sunt contenti sigillo 7 testimonijs executorum suozū qui sunt pauci. quia heredes excipere possunt 7 testimonium eius qui esset institutus ad agendum in repetendo bona testatoris. quia id non d̄ esse actor 7 testis in eadem causa. Alij tamē executores nisi alia rationabili causa impediāt nō sunt a ferendo testimonio repellendi. R̄m̄ ad hoc c̄ de testibus. Insuper. ibi enim d̄ns papa priori vel fratribus sancte trinitatis sic dicit. Statim⁹ vt liceat vobis in causa ecclesie vestre ferre testimonium dūmodo vnus vel duo ex vobis ad agēdū 7 respondendum instituant quozum testimonium in causis in quib⁹ actores sunt instituti non debēt admitti. simile habet infra co. 11. Cū n̄ca. 7. 14.

q. 2. Super prudentia. cuius ratio est vt dicit glo. ibid. q. ca eccle nō est pprie cā singulorū vt pōr di ei q hoc institū est in fauorē piarū cāp. Et his arguē a sibi ad ppositū excusatio. n. pie vltie voluntatis defacti est pia cā nec ē pprie cā executorū s; defacti. Qd ē testator: possit heredib; iponere penā si huenire p̄sūperint ordinatōi sue vltie voluntatis. hī ē de testam. Renald; dā tñ nō sit turpe vltibone sū qd p̄cipit testator. Nota q ē legatū i testō ab herede p̄peti si nō sint alij executores: vt hī in .c. p̄ dicto s; sicut dī ē de testa: Si heres. Si heres ius sa testōis nō adijleuerit ab epō loci illius oīa res q̄ ei relicta est canonicē interdicanr cū fructib; & ceteris emolumentis. vt vota defuncti iplentur.

Articulus quintus.

Consequenter querit de 5. p̄ncipali & 8. q̄rū. 4. p̄ vt m̄ religiosi possint ēē executores testamentorū. 2. vt m̄ religiosi exēpti possint ab ordinarijs hueniri rde executionis. 3. vt m̄ executores testōy tēant infra annū illā executionē iplere 4. vt m̄ dilatio executionis in aliquo p̄iudicet anime testatoris.

Primo ostendo q religiosi nō p̄t ēē executores testōy. Religiosus sine licentia p̄lari sui se obligare nō p̄t: s; qui recipit executionē testi se obligat ad executionē. s; religiosi executores testōy fieri nō p̄t. Item. 1. tad. Thom. 2. r. Mō deo militās se ipliat sc̄larib; negocijs: & de re. di. 53. Qui in religione sc̄larit̄ vī uir nō fugiat sc̄l; s; mutat. S; o; executores testōy se multis negocijs sc̄larib; ipliare q̄ religiosi nō p̄t ēē executores testōy. Itē ē si clerici vlt mōachi Sacerdotib; cūcīs tuis amīcīs publicē ne mīstri laicorū s̄nt neci reb; eorū pcuratores existāt s; testi executor: est q̄ rex in dōna pcurator. s; vt q nec cūcīs nec religiosus p̄t ēē testi executor. Cōtra mītri religiosi executores s; t̄ ecclia sc̄it & n̄ rēp̄b̄dit q̄ executores fieri p̄t. R. q̄ religiosi aut ē licentiat; a suo sup̄iori vt possit fieri executor testi. aut nō si p̄ mō. dico q p̄t fieri executor: vt i pluribus ē vtile aie te stōis. q; in exēctōe m̄e antēdēda ē fidelitas q̄ p̄fēcti; in religiosis q̄ in sc̄larib; d; vigeret si aut nō est licētia. tunc dico q si intret in executione alicuius testamenti vt executor: peccat q; facit quod facere non potest de iure vt bene concludēbat prima ratio ad primam partem. facit etiam p̄iudicium anime testatoris. quia talis a volentibus impedire posset i iudicio p̄ exēptōe; repelli tāq̄ ille i que; n̄ cadebat exequendi p̄as propter hoc caute facerēt religiosi qui de licentia sui superioris sunt si executores etiam si acciperent super hoc litteram sui superioris vt possit facere fidem q̄ licentiat; sunt si contrarium obijceretur eis ab illis qui valent executionem impedire. Et dictis patet solutio ad primū in oppositum. Ad secundum dicendum q esse executores nō computatur inter secularia negocia q; opus est pietatis ordinatur enim ad adiuuandum animas defunctorum secularia autem negocia q̄ religiosis interdiciuntur habes expresse extra ne clīci vcl monachi. c. i. Ad tertium dicendum q magna differentia est inter curatorem & executorē.

procurator enim est qui negocia aliena mandato sibi a domino facto gerenda gratuito suscipit. & in iudicio administrata negocia plura vltimū vnde procuratores sunt qui res dominorum vltimū administrant ad temporalem eorum vtilitatem. executor autem mortuorum distribuūt ad animarum vtilitatem.

Secundo queritur vt m̄ religiosi exempti possint ab ordinarijs conueniri ratione excusationis. Respondēo aut illi religiosi exempti non habent nisi exemptionem communem. aut vltra hoc habent exemptionem specialem seu speciale privilegium q̄ conueniri non possunt ab ordinarijs ratione delicti nec ratione contractus nec ratione rei de qua agitur. Si non habent nisi exemptionem communem: dico q possunt conueniri ab ordinarijs ratione executionis si de illa si faciunt quod facere debent. quia sic exempti conueniri possunt ab ordinarijs locorum ratione delicti siue contractus aut rei de qua inter ipsos agit. extra de exēct. p̄uul. Volentes. Si autem vltra exemptionem communem privilegium habent q̄ p̄ de re. immediate allegatum nullum p̄iudicium fiat libertati eorum. Ad hec dicunt aliqui q ratio ne executionis possent conueniri coram ordinarijs locorum quia non possunt de iure recipere executionem nisi delicta superiorum suorum. & cum superiores licētiant eos ipso facto vidēt eos quo ad illud negocium submittere potestati ordinariorū cum de iure communi per. incat ad ordinarios sollicitudo & cura vt pie vltimē voluntates defunctorum fideliter executioni demādentur & impleantur extra de testamentis. Nōs quidem vbi dicitur q secundum p̄sumas leges vltimas defunctorum pias voluntates episcopali decens est studio adimplere. Sed hec opinio non mihi placet. pari enim ratione dici posset q si superiores darent eis licentiam faciendi aliquem contractum in loco nō exēcto q ipso facto quo ad hoc substitueret eos potestati ordinarij loci quod tamen non est verum. qz iam positum est q vltra communem exemptionem privilegium habent q̄ conueniri coram ordinarijs non possunt: nec ratione delicti nec ratione contractus nec ratione rei de qua contra ipsos agitur.

Tertio querit vt m̄ executores testōy teneant infra annum executionē cōplere. R. q̄ aut testator tempus determinat infra qd̄ vult testi esse cōpletū. aut nō si sic. n̄ tenentur executores tentione necessitatis vsq; ad illud t̄p̄a testamentum cōplere nisi viderent citius cōplendo se posse facere aie defuncti voluntati vtilitatem maiorē tunc. n. & si in foro iudicij cōpelli n̄ possent ad citius iplendum. tamen ad hoc conscientia deberet eos compellere q; supponendū est q voluntas defuncti fuit vt illo modo & illo tempore testamentum implerent quo esset expediēt; aie sue si aut nō determinat tempus infra quod velit testamentū impleri. tunc distinguo. q; aut executor res habent libere bona de quibus possunt statim testamentū implere aut nō habent si habēt dico q implere tenentur q̄ citius possunt. quia debitores sunt illius quibus legata facta sunt & sicut dicitur. ff. de reg. iur. In omnibus obligationibus in quib; dies non ponitur presentī die debetur. p̄diteret